
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

Program Ochrony Środowiska
dla Gminy Baruchowo
 na lata 2004 – 2011

Baruchowo, sierpień 2004 r.

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
2

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

S P I S   T R E Ś C I

I.  WPROWADZENIE .............................................................................................................5
1.1.   PRZESŁANKI OGÓLNE ......................................................................................................5

1.2.   PODSTAWY PRAWNE........................................................................................................5

1.3.   CEL I ZAKRES PROGRAMU ................................................................................................6
[...]
Symbol klasy wynikowej dla poszczególnych
zanieczyszczeń dla obszaru całej strefy

Nazwa
strefy/powiatu

SO2 NO2 PM10 Pb C6H6 CO O3

Klasa
ogólna
strefy

Uwagi

Rok
2002

A A A A B A A Bpowiat
włocławski

Rok
2003

A A A A A A A A

Tabela nr 8. Wynikowe klasy stref dla poszczególnych zanieczyszczeń oraz klasa ogólna
dla strefy, uzyskana w ocenie rocznej za 2003 rok, dokonanej z uwzględnieniem
kryteriów ustanowionych w celu ochrony roślin.

Symbol klasy wynikowej dla poszczególnych
zanieczyszczeń dla obszaru całej strefy

Nazwa strefy/powiatu

SO2 NOX O2

Klasa
ogólna
strefy

Uwagi

Rok 2002 A A A Apowiat
włocławski Rok 2003 A A A A

Tabela nr 9. Zestawienie większych kotłowni zakładowych wg stanu na czerwiec 2003r.

Lp. Miejscowość Położenie Charakterystyka
Wydajność

Moc około
Uwagi

1. Baruchowo Urząd Gminy
węglowa/różny

opał/
40 kW

za 3 lata na
olejową lub

opałową
2. Baruchowo Szkoła Podstawowa olejowa 225 kW

3. Baruchowo Bank – GS biurowiec
stałopalna/różny

opał/
40 kW

4. Baruchowo Piekarnia węgiel 80 kW

5. Baruchowo Stolarnia
gaz

drzewny/trociny
25 kW

6. Goreń Duży Szkoła Podstawowa olej 100 kW

7. Goreń Duży Leśniczówka drewno 25 kW

8. Czarne Szkoła Podstawowa stałopalna/wszystko 35 kW jak pkt 1

9. Czarne Leśniczówka drewno 25 kW

10. Kłótno SPZOZ węgiel 25 kW jak pkt 1

Źródło: Urząd Gminy Baruchowo

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
50

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

6. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA OCHRONY ŚRODOWISKA

6.1.   Wodociągi i ujęcia wody

Na terenie gminy Baruchowo funkcjonują następujące wodociągi:

Ä wodociąg w miejscowości Kłótno – oparty na ujęciu wody w miejscowości

Kłótno. Ujęcie składa się z następujących obiektów:

- studnia głębinowa nr 4 , nr 5 i nr 6

- stacja uzdatniania wody

- trójkomorowy odstojnik wód popłucznych

- sieć kanalizacyjna wraz z wylotem do stawu- rozlewiska

      Obudowę studni nr 4  stanowi szyb studzienny z kręgów betonowych o średnicy 2000

mm, przykryty płytą betonową o średnicy 2200 mm . Głębokość studni wynosi 2 m.

Zamknięcie stanowi właz metalowy, szczelny o średnicy 600 mm . Dla swobodnego

zejścia, w studni zamontowano drabinkę. Odpowietrzenie komory studni stanowi

kominek wentylacyjny o średnicy 125mm z siatką filtracyjną nr 10. Wysokość kominka

wynosi 0,6 m. W głowicy studni znajduje się otwór umożliwiający pomiar stanów

zwierciadła wody w studni.

Obudowę studni nr 5  i nr 6 stanowią szyby studzienne z kręgów betonowych o średnicy

1500 mm przykrytych płytą stropową żelbetową o średnicy 1800 mm . Głębokość

studzien wynosi 2 m. Zamknięcie stanowi właz metalowy, szczelny o średnicy 600 mm .

Dla swobodnego zejścia w każdej studni zamontowano drabinkę. Odpowietrzenie

komory studzien stanowi kominek wentylacyjny (rura żeliwna) o średnicy 125 mm i

wysokości odpowiednio: 0,5 m i 1,3 m.

     Zadaniem stacji uzdatniania wody jest obniżenie zawartości w wodzie żelaza

do maks. 0,3 mg/l Fe i manganu do 0,1 mg/l Mn, ewentualna dezynfekcja wody oraz

dostarczenie uzdatnionej wody do sieci wodociągowej w odpowiedniej ilości i pod

odpowiednim ciśnieniem.

Proces uzdatniania wody przebiega w sposób następujący:

- filtracja w czterech filtrach ciśnieniowych zamkniętych z prędkością do 10 m/h,

gdzie następuje wytrącanie i zatrzymywanie związków żelaza,

- automatyczne płukanie wodą i powietrzem filtrów ciśnieniowych

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
51

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

     Woda surowa pobierana ze studni pompami G – 80 (przemiennie) podawana jest do

budynku stacji uzdatniania wody. W budynku woda poddawana jest filtracji na czterech

filtrach ciśnieniowych po wcześniejszym napowietrzeniu w centralnym mieszaczu

wodno – powietrznym typu AS. Do mieszacza sprężone powietrze dostaje się ze

zbiornika sprężonego powietrza usytuowanego na zewnątrz stacji uzdatniania wody. Na

filtrze zatrzymywane są powstałe wskutek napowietrzania kłaczki wodorotlenku żelaza.

Po uzdatnieniu woda podawana jest poprzez hydrofor o pojemności V= 2, 5 m3  do sieci

zewnętrznej. Do utrzymania odpowiedniego ciśnienia w sieci wodociągowej służy

hydrofor współpracujący z pompami głębinowymi.

      Sprężone powietrze do napowietrzania odżelaziaczy oraz uzupełniania poduszki

powietrznej w hydroforze starcza sprężarka typu WAN-K poprzez zbiornik sprężonego

powietrza. Wody popłuczne oprowadzane są do pobliskiego stawu- rozlewiska, po

uprzednim oczyszczeniu w trójkomorowym odstojniku wód popłucznych. Hydrofor

wyposażony jest w wodowskaz, manometr tarczowy, zawór bezpieczeństwa oraz zawór

czerpalny. W przypadku zaistnienia konieczności woda poddawana jest dezynfekcji

podchlorynem sodowym.

Ä wodociąg w miejscowości Skrzynki – oparty na ujęciu wody  w miejscowości

Skrzynki.

Ujęcie składa się z następujących obiektów:

- studnia głębinowa nr 1, nr 2 i nr 3

- stacja uzdatniania wody typu „ Hydrox”

Obudowę studni nr 1, 2 i 3 stanowi szyb studzienny z kręgów betonowych o średnicy

1450 mm, przykryty płytą betonową o średnicy 1800 mm. Głębokość każdej studni

wynosi 2 m. Zamknięcie stanowi właz metalowy, szczelny, typu WAŁCZ o średnicy

600 mm . Dla swobodnego zejścia, w studni zamontowano drabinkę. Odpowietrzenie

komory studni stanowi kominek wentylacyjny o średnicy 125 mm z siatką filtracyjna

nr 10. Wysokość kominka wynosi 0,5 m.

      Studnie usytuowane są na terenie  wygrodzonym stacji uzdatniania wody.

Wyposażone są w pompy głębinowe zamontowane w otworach na głębokości 10 m.

Hermetyczne głowice umożliwiają dokonywanie: pomiaru lustra wody, pobierania

prób wody, regulacji wydajności i pomiaru wydajności. Pomiar wody surowej

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
52

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

odbywa się za pomocą elektronicznego przepływomierza a wartość przepływu

wyświetlana jest na pulpicie urządzenia. Urządzenie sterownicze zamontowane jest

w wydzielonym pomieszczeniu.

Urządzenia zainstalowane na ujęciu pracują wg następującego schematu:

       Studnie nr 1 i nr 3 pracują przemiennie w cyklach 120- godzinnych (długość cyklu

ustalono doświadczalnie). Uzdatniona woda tłoczona jest w ilości odpowiadającej

aktualnemu zapotrzebowaniu nie przekraczając 30 m3 / h do sieci. Woda w ilości 5

m3 / h poprzez zawór elektromagnetyczny kierowana jest do studni infiltracyjnej

zasysając z powietrza tlen.

Włączanie i wyłączanie pomp oraz otwieranie i zamykanie zaworów wody

infiltracyjnej dokonywane jest za pomocą układu automatycznej regulacji typu

ANIRO. Woda ze studzien tłoczona jest za pomocą pomp typu GC 2.04 + SGMf 18

– 19 KW. Stałe ciśnienie w sieci niezależne od rozbioru wody utrzymywane jest

poprzez regulację ilości obrotów silnika pompy dokonywaną przez układ

sterowniczy. Wartość ciśnienia mierzona jest manometrem zainstalowanym na

przewodzie tłocznym w obudowie studni i wyświetlana jest na pulpicie urządzenia

sterowniczego. Ponadto układ sterowniczy realizuje samoczynne przełączanie

pracujących studni w celu realizacji funkcji uzdatniania oraz wyłączanie pomp w

okresie małego rozbioru wody w sieci. Hydrofornia Skrzynki stanowi punkt

obserwacyjny  PZWGM badania czystości wód podziemnych w ramach monitoringu

krajowego jest monitoringiem krajowym.

Sieć wodociągowa

- Długość Ib                    53 700   [m]

- Długość Ia                    29 400    [m]

Ogółem  długość posiadanej sieci wodociągowej (Ia + Ib) na terenie gminy wynosi :

- 83 100   [m]

    Łączna ilość przyłączy -    885     szt.

     Sieć wodociągowa w 100% zbudowana była w latach 1986-1999,

Ogólnie stan techniczny tej sieci jest dobry.

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
53

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

6.2.   Kanalizacja i oczyszczalnie ścieków

          Obecnie na terenie gminy dwie miejscowości wyposażone są w zbiorową

kanalizację sanitarną: Baruchowo i Świątkowice.

Oczyszczalnia ścieków OSA-2 zlokalizowana w centralnie położonej części gminy

Baruchowo w miejscowości Baruchowo, oddania do użytku w roku 1992, a

zmodernizowana ostatnio w roku 2001. Przepustowość rzeczywista oczyszczalni,

średnia dobowa - 100 m3/d, natomiast przepustowość maksymalna istniejących

urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia dobowa - 120 m3/d

Liczba mieszkańców podłączonych do danego systemu kanalizacji zbiorczej: 1100 osób

Krótki opis technologii oczyszczania ścieków.

Istniejąca oczyszczalnia  ścieków komunalnych w Baruchowie OSA - 2 jest

oczyszczalnią mechaniczno- biologiczną w następującym układzie technologicznym :

a) przepompownia ścieków z kratą koszową

b) komora napowietrzania

c) 3  osadniki wtórne

d) staw doczyszczający

e) poletka do suszenia osadu.

Ścieki doprowadzane  są do oczyszczalni kolektorami ściekowymi o przekroju 0,3 i 0,2

m.

W celu zatrzymania zanieczyszczeń zaprojektowano w przepompowni kratę koszową o

prześwicie między prętami 10 m . Z przepompowni ścieki są tłoczone przewodem

stalowym fi 50 mm do komory napowietrzania przy użyciu pompy zatapialnej PZ 160 .

Przepompownie stanowi zbiornik  o średnicy 2,5 m i głębokości całkowitej h = 3.5 m .

W komorze napowietrzania zachodzą procesy biochemiczne tlenowego rozkładu

zanieczyszczeń organicznych.

W wyniku prowadzonych procesów życiowych  przez mikroorganizmy tworzy się osad

czynny. Stabilizacja osadu zachodzi w komorze napowietrzania.

Komorę napowietrzania stanowi zbiornik  stalowy na /planie ośmiokąta opisanego na

kole o średnicy 4.82 m i wysokości całkowitej 4.0 m/ .

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
54

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

Objętość czynna komory napowietrzania wynosi 77,0 m3 . Dla zapewnienia

odpowiedniego wymieszania zawartości komory ,jak i dostarczenia odpowiedniej ilości

tlenu zastosowano napowietrzenie drobnopęcherzykowe.

Na dnie komory ( 0,3 m od dna) ułożono 290 dyfuzorów w trzech rzędach.

Powietrze dostarczane jest do rusztu przez dwie dmuchawy DR91 / jedna pracująca,

jedna rezerwowa/.

Dmuchawy są umieszczone w zbiorniku stalowym o wymiarach w planie 1,6 x 2,0 m .

Z komory napowietrzania ścieki oczyszczone o osad przepływać będą przez trzy zasuwy

pilaste o 3 zespolonych z nią osadników wtórnych o przepływie pionowym gdzie nastąpi

sedymentacja osadu.

Osad z osadników recylkulowany jest do komory napowietrzania przy użyciu

pomp/recyrkulacja  od 60 – 100%.

Ścieki oczyszczone przelewają się do korytek przelewowych, skąd odpływają do

kanalizacji ścieków oczyszczonych a dalej do rowu otwartego i stawu doczyszczającego

/celem zmniejszenia w ściekach oczyszczonych związków biogennych/.

Docelowym odbiornikiem ścieków jest rzeka Rakutówka.

Osad nadmierny odprowadzany jest z osadników przy użyciu pomp do pompowni osadu

nadmiernego, skąd pompowany jest na poletka osadowe.

Woda odciekowa z poletek osadowych odprowadzona jest poprzez drenaż do

przepompowni ścieków .

W okresie zimowym w razie niesprzyjających warunków atmosferycznych osad należy

wywozić wozem asenizacyjnym.

Przedstawiony powyżej układ technologiczny oczyszczania ścieków zapewnia 95 %

redukcji zanieczyszczeń.

Docelowym odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Rakutówka przepływająca

około 2500 m od istniejącej oczyszczalni.

Sposób postępowania z osadami ściekowymi:

Nadmiar osadu za pomocą pompy kierowany jest na poletka osadowe izolowane przed

przenikaniem do gruntu i zawracane na oczyszczalnię ścieków  (powstaje 1,5 tony

świeżej masy). Osady z poletka podawane są   przy pomocy instalacji higienizacji

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
55

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

osadów procesowi wapnowania i wykorzystywane są po wykonanym badaniu w

laboratorium do nawożenia gruntów ornych.

Sieć kanalizacyjna:

- Długość                    -  8 900  [m]

6.3.   Gospodarka energią cieplną, elektryczna i gazową

Dostawcą energii elektrycznej dla gminy Baruchowo jest Zakład Energetyczny S.A. –

Toruń, ul. Generała Bema 128. Za sprawność i eksploatację systemu

elektroenergetycznego 15 i 0,4 kV, tj. średniego i niskiego  napięcia oraz jego rozbudowę

i modernizację odpowiada Rejon Energetyczny – Włocławek z siedzibą przy ul.

Duninowska 8.

Zasilanie gminy Baruchowo w energię elektryczną ma miejsce z dwóch Głównych

Punktów Zasilania GPZ-tu Lubień Włocławek Wschód z napięciem 110/15 kV.

Wymienione GPZ-ty pracują w oparciu o zewnętrzne powiązania układu krajowego

systemu elektroenergetycznego wysokiego napięcia,  tj. 400-220 i 110 kV, a  poprzez

układ  transformacji  zasilana    jest    cała   sieć    kablowa  i napowietrzna średniego i

niskiego napięcia.

Gwarancją ciągłości i bezawaryjnej dostawy energii elektrycznej i mocy do

wymienionych GPZ-tów są linie napowietrzne wysokiego napięcia 110 kV, których

zdolność przesyłowa ma bardzo duże rezerwy – sięgające 50% faktycznego obciążenia.

GPZ – Lubień powiązany jest liniami 110 kV pomiędzy:

- Babiak - Lubień – przekrój AFL 185 i 240 mm²

- Lubień – Włocławek Wschód– przekrój AFL 185 i 240 mm²

GPZ – Włocławek Wschód

- Włocławek Wschód – Lubianiec - przekrój AFL 185 i 240 mm²

- Włocławek Wschód – Kawęczyn - przekrój AFL 185 i 240 mm²

- Włocławek Wschód – Lipno - przekrój AFL 185 i 240 mm²

- Włocławek Wschód – Lubień - przekrój AFL 185 i 240 mm²

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
56

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

- Włocławek Wschód – Włocławek Azoty - przekrój AFL 240 mm²

- Włocławek Wschód – Dromet - przekrój AFL 240 mm²

Stan techniczny i przesyłowy tych linii jest bardzo dobry, a także cały układ

elektroenergetyczny można także cenić jako bardzo dobry.

Tabela nr 10. Stacja transformatorowa – GPZ Lubień 110/15 kV
Obciążenie transformatorów w %Lp Transformat

or 110/15
kV

Moc
zainstalowa
na  w MVA

Moc czynna
transformator

a w MW Grudzień 2001 r. Grudzień 2002 r.

1 TR I 16 13,5 36,3 45,2

2 TR II 16 13,5 31,4 43,4

Tabela nr 11. Stacja transformatorowa – GPZ Włocławek Wschód 110/15 kV
Obciążenie transformatorów w %

Lp Transformato
r 110/15 kV

Moc
zainstalowa
na w MVA

Moc czynna
transformat
ora w MW Grudzień 2001 r. Grudzień 2002 r.

1 TR I 16 13,5 34,2 47,6

2 TR II 16 13,5 54,1 58,8

Jak z powyższych danych wynika przyrosty roczne obciążenia pracujących jednostek

transformatorowych są bardzo małe, osiągając nieznaczny wzrost obciążenia. Szacuje

się, że rezerwa mocy wynosi około 11 MW.

Tabela nr 12. Potencjał techniczny w liniach elektroenergetycznych Rejonu
Energetycznego Włocławek

1 Ilość odbiorców ogółem w 2002 r.   73 379

2
Sprzedaż energii elektrycznej ogółem w

2002 r. 166 688 MWh

3 Łączna długość linii       110 kV   174 km

4 Łączna długość linii         15 kV   938 km napowietrznych
  235 km kablowych

5 Łączna długość linii        0,4 kV 1500 km napowietrznych
  630 km kablowych

 



Urząd Gminy Baruchowo – sierpień 2004
57

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY BARUCHOWO NA LATA 2004 – 2011

Tabela nr 13. Potencjał techniczny Gminy Baruchowo
 1

Linie elektroenergetyczne 15 kV napowietrzne 62 km

 2
Linie elektroenergetyczne 0,4 kV

napowietrzne 72 km

3 Stacje transformatorowe 15/0,4 kV Zakładu
Energetycznego 57 szt.

4 Ilość punktów oświetlenia ulicznego ulic i placów 377 szt.

6.3.1.   Taryfa na energię elektryczną

Na terenie działania Zakładu Energetycznego S.A. – Toruń obowiązuje od dnia

22.08.2002 r. taryfa dla energii elektrycznej, przesyłu energii elektrycznej, opłat

abonamentowych wraz ze zmianami wprowadzonymi w 2003 r., a zatwierdzonymi

decyzją  Prezesa Regulacji Energetyki nr DTA-821/2711-D/9 2002/K6. Taryfę ustalono

na okres 1 roku od 01.07.2003 – 2004 r.

Taryfa określa w szczególności:

- ogólne zasady rozliczeń za dostawę energii elektrycznej i świadczone usługi

przesyłowe;

- szczegółowe zasady rozliczeń za energię elektryczną;

- szczegółowe zasady rozliczeń za usługi przesyłowe

- bonifikaty i upusty za niedotrzymanie standardów jakościowych obsługi

odbiorców;

- opłaty za nielegalny pobór energii elektrycznej;